Sunt etiam alia bona aliæque divitiæ, quas spiritualis quisque villicus, bonus videlicet quilibet prælatus Deo largiente accipit, cui doctrinam et scientiam, multaque dona virtutum plerumque distribuit, quatenus propriæ saluti bene vivendo provideat, et utilitati proximorum docendo et exhortando prodesse valeat. Qui dum recte vivendo et sapienter docendo, tam propriæ saluti quam fraternæ charitati providerit, quasi dissipasse videatur bona Domini sui, sic diffamari apud illum incipit. Sed sic disfa-

mari non ad infamiam, sed ad bonam spectat famam, non ad ignominiam respicit, sed ad gloriam.

**761** Diffamatur quidem et magnificatur ab omnibus tum pro meritis et exemplis sanctæ conversationis, tum pro sapientia et sermonibus salutiferæ exhortationis. Cum sic utique diffamari apud homines et prædicari cœperit, si humanis tamen favoribus delectatus non fuerit, diffamatus quidem est, sed non apud Dominum, cui soli bonæ conscientiæ reservat testimonium. Si autem inaniter in semetipso humana laude gloriatur et extollitur, et ea quæ Dei sunt, præsumptuose sibi metipsi ascribere non veretur, non bene, sed male diffamatus esse dicitur, quia tum vana elationis præsumptio coram Deo et angelis ejus tristis et ignominiosa erit diffamatio. Nam bona Domini sui quasi dissipando dispergit, si de his, quæ bene fecerit vel bene docuerit, propriæ laudis gloriam requirit. Unde etiam notandum est cur non simpliciter dissipasse, sed quasi dissipasse dixerit. Cum enim dicitur quasi dissipasse, latenter innuitur non plenam dissipationem fecisse, quia non ex toto, sed ex parte bona Domini sui dissipat, qui licet male gloriando semetipsum magnificet et extollat, et bona divinitus sibi collata non Deo, sed meritis suis ascribat et retribuatur, piis tamen operibus insistere non cessat, et quamvis in conspectu interim Judicis recta minoretur intentio, in oculis tamen hominum corporalis nequaquam minoratur exercitatio. Ut autem ab hac vanitate tandem convertatur, et respiciat, hunc miserator Dominus ad se vocare non dedignatur, quemadmodum evangelista consequenter insinuat

*Et vocavit illum ad se, et ait illi: Quid hoc audio de te? Quod vocatio hæc pietatis sit et gratiæ, ex hoc plane intelligi valet, quod non solum vocasse, sed etiam vocasse dicitur ad se. Vocat revera misericorditer illum ad se, quem per internam inspirationem redire facit ad se intra se, cui etiam intrinsecus, per linguam compunctionis, insinuat qualiter favores inanis gloriæ declinare debeat, ne forte hic, et non in futuro mercedem remunerationis suæ accipiat. Quid hoc, inquit, audio de te? De te, inquam, cui villicationis meæ curam commisi, quiddam audio quod justo æquitatis meæ judicio in te reprehendo. Nam ut te virum bonum et perfectum, ut villicum bene dispensantem coram hominibus **762** ostendis et simulas, cum non talis sed alius in conspectu meo appareas; ego, inquam, quem nec minima latet cogitatio, scio et considero quid occulte submurmuret in corde tuo, quod videlicet non prudenter, non humiliter administrare studeas villicationem tibi creditam, quod de laboribus tuis non meam, sed propriam requiras gloriam.*

*Redde rationem villicationis tuæ. Hanc ego rationem dedi animæ tuæ, rationalem dico intelligentiam, qua te recte et utiliter villicando solis oportebat intendisse cœlestibus, non terrenis, non caducis, sed perennibus, ut villicationem tibi commissam non pro vanitate hujus sæculi, non pro inani jactantia, sed*

*A pro sola nominis mei ministrare gloria. Sed tu hæc mihi rationem abstulisti, et tuæ hanc voluntati, tuæ laudi superba mentis elatione dare non timuisti, dum pro administratione villicationis non mihi, sed hominibus placere statuisti.*

*Jam enim non poteris villicare. Nisi hanc eandem rationem, quam abstulisti, mihi soli reddas et retribuas, nisi omnes rationales sensus tuos ita officio villicationis impendere summopere studeas, ut solam meæ remunerationis gratiam in simplicitate cordis requiras, jam enim non poteris villicare, id est non utiliter, non fructuose villicationem tuam poteris dispensare.*

*Sed cum salvandus iste villicus hoc a Domino intrinsecus audierit, ad se reversus, et salubriter compunctus, semetipsum alloquens ait:*

*Quid faciam, quia dominus meus auferit a me villicationem? Possumus hoc in loco intelligere per villicationem supernæ visitationis gratiam, quæ cum villico supra memorato, bono videlicet prælato subtrahitur, magnam utique villicationem a se auferri non immerito conqueritur. Nam minorari sensu et intellectu spiritali mox incipit, quando beata hæc villicatio, superna visitatio, ipsi ablata fuerit. Unde et hanc eandem minorationem dolens et ingemiscens his verbis exprimit dicens.*

*Fodere non valeo, mendicare erubesco. Sicut is qui terram fodit, id quod latebat invertit et ejicit, ita divina quis edoctus inspiratione, sensum spiritalem in littera latentem quasi fodiendo perscrutatur et extrahit. Sed quia ablata **763** villicatione, subtracta ut diximus, interna visitatione, hoc modo spiritaliter fodere non valet, miseriam et paupertatem suam videns, merito ingemiscit et dolet. Fodere, inquit, non valeo, quia nil spiritalis intelligentiæ ad ædificationem meam vel utilitatem proximorum in Scripturis more solito videre vel invenire valeo. Fodere non valeo, quia terram cordis mei per vim compunctionis, ut solitus eram, emollire nequeo. Fodere non valeo, quia nil divini saporis, nil bonarum cogitationum de terra cordis mei proferre valeo.*

*Et quia illuminatione desuper venientis gratiæ visitari vel consolari non mereor, ad tantam mendicitatem et inopiam mentis deveni, quod coram te, Domine, et coram hominibus erubesco confiteri. Sed, cum jam, ut dictum est, fodere spiritaliter non valeam, et mendicum me esse valde erubescam, necesse est ut mendicitati et imbecillitati meæ prudenti consilio provideam.*

*Scio, inquit, quid faciam, ut, cum amotus fuero a villicatione, recipiant me in domos suas. Jam supra diximus quod beata hæc villicatio illuminatæ mentis sit visitatio. Sed ab hac villicatione quodammodo suspenditur et amovetur, cui in oratione solita deest divinæ suavitatis gratia, et in lectione nulla spiritalis refulget intelligentia. Ut autem gratia hæc et intelligentia recuperari et renovari valeat, prudenter sibi metipsi provideat, ut debitores Domini sui in domos suas illum recipiant. Per domos, in quas amotus*

ste a villicatione desiderat recipi, studium orationis A et lectionis, ut æstimamus, non incongrue valet intelligi. Nam si sublata spiritalium honorum villicatio fuerit, sine assidua orandi et legendi instantia haud facile recuperari poterit. Unde sapienter sibimetipai providens, quale apud se consilium invenerit, his verbis insinuat dicens : *Scio quid faciam*. Scio qualiter indigentiae et necessitati meae in posterum provideam, orationi videlicet et lectioni omne studium, omnem laborem diligentius impendam, ut cum amotus a villicatione fuero, id est cum spiritalia bona in me minorari sensero, tunc ea quæ legendo et orando gustavi, ad memoriam **764** redeant, et me quasi in domo orationis et lectionis receptum a superveniente inopia defendant. Qui cum mala ingruentia hoc modo prævenit, et orando ac legendo semetipsum præmanire ac tueri curaverit, ut profecto quod consequenter evangelista ait :

*Convocatis singulis debitoribus domini sui, dicebat primo : Quantum debes domino meo ?* Non sine causa, ut credimus, singulos dicitur debitores convocasse, cum non plures quam duo videantur convenisse. In his namque duobus debitoribus geminam dilectionem, Dei et proximi sano intellectu advertere possumus. Nam in his duobus mandatis, in dilectione scilicet Dei et proximi omnis homo debitor est Conditoris sui. Unde beatus iste villicus receptus in supra dictas domos orationis et lectionis, hos duos debitores in semetipso invenit, et quantum primus domino suo debeat, fideli interrogatione requirit : *Quantum, inquit, debes domino meo ?*

*At ille dixit : Centum cados olei.* Sicut oleum cunctis, quibus admiscetur, supereminet liquoribus, sic super omnia et præ omnibus solus diligendus est Deus. Et ideo per *centum cados olei* recte intelligi valet perfecta dilectio Dei. Unde villicus iste seipsum ad meliora provida interrogatione excitat, dum, quot vel quantum Deo creaturi debeat, anxia mente requirit et interrogat. Qui dum divinæ charitatis præceptum nonnunquam se prævaricasse conspicit, ad penitentiam seipsum provocans et exhortans ait :

*At ille dixit : Accipe cautionem tuam, et sede cito, et scribe quinquaginta.* Cautionem suam homo penitens accipit, quando cautioris et districtioris vitæ propositum vere penitendo subire disponit. Ut autem vera et fructuosa sit penitentia, sedeat cito, scribat quinquaginta. Per numerum quinquagenarium plerumque in Scripturis designatur penitentia peccatorum. Peccatori vere penitenti necesse est ut sedeat, ut se in profunda cordis humilitate submittat et inclinet, et in hac humilitate non tarde, sed cito, non negligenter, sed ardentem quinquaginta, quod vera est penitentia, scribere festinet. Stabiliora sunt et firmiora quæ scribimus, quam ea quæ dicimus. **765** Et ideo humiliter, ferventer, firmiter scribendus est modus penitentiae in tabulis cordis, ut usque ad terminum vitæ nunquam recedat a memoria, quia humilis, fervens et stabilis esse debet penitentia. Sequitur :

*Deinde alio [sic cod.] dixit : Tu vero quantum debes ? qui ait : Centum coros tritici.* Sicut per oleum dilectionem Dei intelligendam diximus, ita et per triticum, quo vita hominis pascitur et nutritur, dilectionem proximi intelligere valemus. Et ideo prudens isto villicus, quia utriusque dilectionis transgressorem se esse meminit, pro utraque transgressione dignam agere penitentiam semetipsum monet et instruit.

*Accipe, inquit, litteras tuas et scribe octoginta.* Litteras suas prævaricator fraternæ charitatis accipit, dum, assidua Scripturarum meditatione edoctus, videt et intelligit quam perfecte, quam fideliter proximus noster in Deo diligendus sit. Sed quia nonnunquam transgressorem se esse conspicit in hac charitate fraternæ, necesse habet scribere octoginta. Quoniam in die octava facta est resurrectio Dominica, non incongrue per numerum octonarium designatur generalis resurrectio nostra. Et ideo salvandus iste villicus, semper quasi scriptum habere debet præ oculis tempus futuræ resurrectionis, et præcogitare corde pavido nunquam desinat quid in die illa tremenda pro debito fraternæ dilectionis districto Judici respondeat. Quod si pervigili mente perpenderit, non solum proximos tanquam seipsum diligit, sed etiam peccantibus in se libenter ignoscit, et ut ipse veniam multorum criminum mereatur a Domino promptus semper est et paratus, parvas et veniales quascunque injurias dimittere proximo. Qui dum sic, ut dictum est, quinquaginta, id est veram penitentiam, et octoginta, id est tempus futuræ resurrectionis tabulis cordis inscribere nititur, irriguum superius et irriguum inferius accipere quodam modo merebitur. Irriguum superius est ut diligatur Deus; irriguum inferius est ut diligatur proximus. Irriguum superius tempore orationis anima fidelis accipit; irriguum inferius studium lectionis illi tribuit. Sequitur :

*Et laudavit Dominus villicum iniquitatis, quia prudenter fecisset. 766* Qui prius villicus iniquitatis erat eo quod dissipando bona Domini sui imprudenter egerit, nunc laudari et magnificari a Domino meruit, eo quod pro transgressione geminæ charitatis penitendo et satisfaciendo prudenter fecerit.

*Quia filii hujus sæculi prudentiores filiis lucis in generatione sua sunt.* Per filios hujus sæculi auditores et factores Novi Testamenti non incongrue possunt accipi; per filios autem lucis, Patres conditores Veteris Testamenti, quos ideo filios lucis nominat, quia scientia scriptæ legis quam acceperant, illos illuminabat, qui juxta præceptum legis peccantes et inique agentes, punire tantum noverant et occidere, et ideo prudentes sibi videbantur esse. Filii autem hujus sæculi, filii, inquam, gratiæ et Evangelii, qui non solum diligentes se diligunt, sed etiam juxta præceptum Domini, odientibus se et persequentibus bene faciunt, prudentiores sunt filiis lucis in generatione sua, in generatione videlicet evangelicæ veritatis, in generatione fidei et baptismatis. Quia vero eosdem filios hujus sæculi ad perfectum Dominus

vult adducere, nova eis præcepta charitatis digna- A  
t est proponere.

*Et ego vobis dico : Facite vobis amicos de mam-  
mona iniquitatis, ut, cum defeceritis, recipiant vos  
in æterna tabernacula.* Per mammonam, quod inter-  
pretatur divitiarum, divitias tam spirituales quam car-  
nales valemus accipere. Unde intra nos has, ut ita  
dicam, divitias iniquitatis invenire possumus, de  
quibus amicos nobis fidelissimos provideamus. Nam  
ipse sensus et intellectus interioris hominis non  
nunquam, proh dolor! appellari potest *mammona  
iniquitatis*, dum plerumque post internarum jucundi-  
tatis gaudia vana quæque meditatur et inania. At-  
tamen idem sensus et intellectus hominis multis  
plerumque spiritalibus superabundat divitiis, quas  
orando et legendo ardentem congregat, dum in dul-  
cedine cordis semetipsum cum Domino pascit et  
satiat. Sed quia hæc tales divitiarum mutabiles et tran-  
sitoriarum sunt, idcirco *mammona iniquitatis* merito  
appellari possunt, quia omnis rerum transeuntium  
mutabilitas mystice appellatur iniquitas et vanitas.  
Hanc utique vanitatem Salomon in spiritu prævi-  
dens, quasi gemens et dolens proclamavit dicens :  
**767** *Vanitas vanitatum, vanitas vanitatum et omnia  
vanitas (Eccle., 1, 2).* Et quia hac vanitatis seu muta-  
bilitatis incertitudine electorum ac perfectorum  
sæpius perturbantur animæ, idcirco spirituales qui-  
que villici de supra dicto mammona iniquitatis,  
hoc est de prægustata internarum suavitatis gratia sibi  
amicos faciant, qui eos, cum defecerint, cum nil  
intrinsicus divini saporis habere potuerint, in æter-  
na tabernacula recipiant.

Quod superius per domos intelligendum esse  
prænotavimus, hoc iterum per tabernacula hoc in  
loco intelligi posse credimus, studium videlicet ora-  
tionis et lectionis. Nam hæc sunt optimarum domus, et  
optima Deo militantium tabernacula, continuæ scilicet  
orationis et lectionis studia. Ut autem in his  
domibus et in his tabernaculis in tempore necessi-  
tatis recipi valeant, certos et familiares sibi amicos  
in hora internarum visitationis provideant. Colligant  
ergo quidquid interius orando prægustaverunt,  
quidquid legendo spiritalis intelligentiæ perspexerunt,  
et ea **768** in secreto cordis custodiant, ut  
postea ab hoc fervore deficientes, inde refici et con-  
solari valeant.

Sunt et alii amici, quos nobis omni devotione,  
omni cordis intentione providere debemus, quorum  
misericordia et auxilio potissimum indigemus, id  
est Pater et Filius et Spiritus Sanctus. Nam nulla  
major, nulla jucundior amicorum societas esse po-  
terit, quam si homo mortalis, terra et cinis, Deum  
Patrem et Filium et Spiritum Sanctum amicum sibi  
et proximum fecerit.

Sunt et alia innumera amicorum millia, virtutes  
videlicet angelicarum omnesque cives cælestis patriæ,  
quorum jucundis et beatis confœderari et associari  
studeamus amicitias, ut cohæbitare eis in æternis  
quandoque mereamur tabernaculis, præstante Do-

mino nostro Jesu Christo, qui cum Patre et Spiritu  
sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæ-  
culorum. Amen.

### 769 HOMILIA LXXVI.

IN EANDEM DOMINICAM TERTIAM.

*Non simus concupiscentes malorum sicut et illi concupierunt (I Cor. x).*

In lectione hac hodierna beatus Paulus apostolus  
quinque nobis membra præscribit, quæ, sicut nobis  
inde intelligi datur, non sine certi causa mysterii  
ita ordinate et distincte posuit. Neque enim ille ali-  
quid sine causa dicere vel scribere potuit, in quo et  
per quem Deus loquebatur, sicut ipse de seipso tes-  
tatur : *An experimentum, inquit, quæritis ejus, qui in  
me loquitur, Christus? (II Cor. xiii, 3.)* Unde in  
his verbis ejus, in quibus quædam commemorat,  
quæ olim acciderunt patribus, aliquid salutis nos-  
træ inquirere debemus, quia sicut ipse paulo post di-  
cit : *Hæc omnia in figura contingebant illis; scripta  
sunt autem ad correctionem nostram.* Si enim scripta  
sunt ad correctionem nostram, dum illa in suis Epis-  
tolis commemorat beatus Apostolus, qui eo Spiritu  
loquebatur, qui etiam secreta Dei rimatur; nos  
aliquid ex his mystice voluit colligere, unde nosmet-  
ipsos emendare valeamus et corrigere. *Non simus,  
ait, concupiscentes malorum, sicut et illi concupie-  
runt.*

*Neque idololatras efficiamini, sicut quidam ex istis,  
quemadmodum scriptum est : Sedit populus man-  
ducare et bibere, et surrexerunt ludere. Neque fornice-  
mur, sicut quidam ex ipsis fornicati sunt, et ceciderunt  
una die viginti tria millia; neque tentemus Christum,  
sicut quidam eorum tentaverunt, et a serpentibus pe-  
rierunt. Neque murmuraveritis, sicut quidam eorum  
murmuraverunt et perierunt ab exterminatore.*

Per ista quinque quæ tam signate ponuntur, quin-  
que incrementa peccati, per quæ homo culpabilem  
se coram Deo facit, non injuste designantur, id est  
delectatio, consensus et actus peccati, consuetudo  
et defensio peccati. **770** Dicamus autem quare in  
quinque his membris, quæ hic posita invenimus,  
hos quinque gradus peccati mystice designatos esse  
putemus.

Quædam ergo hic inveniuntur, quæ secundum  
D litteram graviora sonant, ubi tamen non statim pœ-  
na sequitur, quædam autem hic habentur, quæ se-  
cundum humanam æstimationem leviora et magis  
venialia videntur; quæ gravissima animadversione  
punita esse describuntur. Cui enim non videatur  
illum magis coram Deo culpabilem existere qui  
idololatra efficitur, quam eum qui tentat Deum, vel  
qui murmurat contra Dominum? Et tamen duo  
hæc ultima, quæ videntur esse minima, pœna se-  
quitur maxima. In hoc quod in primis dicitur :  
*Non simus concupiscentes malorum, delectationem  
peccati notatam esse intelligimus, quam his verbis  
monet Apostolus, ut cavere debeamus. Concupis-  
centes enim malorum sumus, dum in his delectari  
incipimus, quæ per suggestionem diaboli cogitatio-*

n: concepimus. Per suggestionem autem, qua nunquam in præsentî vita carebit homo, si delectatio vel consensus non sequatur, anima non corrumpitur, sed tamen cum in cogitationem vel in memoriam peccatum venerit, speciositas ejus quasi quodam modo decoloratur. Sicut enim aliquando pallor in cute faciem hominis inficit, qui tamen, si alia infirmitate caro non gravetur, ad sanitatem ei non officit, sic, ut nunc describamus faciem mentis sicut et corporis, ad coaptandum propositæ similitudinis schema, intelligamus cutem animæ cogitationem quodammodo esse, quæ tunc pallore quodam, ut ita dicamus, pulchritudinis suæ colorem immutat et amittit, dum suggestio peccati se per cogitationem ingerit. Sicut autem, ut jam diximus, homini non nocet, si summam facies ejus pallore suffundatur, dum **771** dolore aliquo infirmitatis corpus non sauciatur, sic anima per suggestionem peccati, quæ in memoriam et cogitationem venit, non læditur, si per delectationem peccati vulnere non tangitur.

Sed si post suggestionem, qua tantummodo in cogitatione speciositas animæ fœdatur, etiam delectatio peccati sequatur, statim vulneratur, quia unde in affectu delectatur, inde sauciatur. Si autem fragilitate nostra devicti delectationi resistere non valeamus, saltem hoc sollicita circumspectione præcavere debemus, ne per incuriam incircumspectæ mentis voluntas vel consensus peccati subrepat, quia anima, quæ per suggestionem in cogitatione fœdatur, in delectatione vulneratur, in consensu necatur.

Sicut enim in homine, qui vulneratur, sanitas quidem corporis corrumpitur, sed adhuc vitali spiritu subsistit, et salutaris medicinæ antidotum vulnerei aptari poterit, sic nihilominus anima, quæ in delectatione labitur, peccati quidem vulnere sauciatur, sed, dum illud peccatum, licet sanitati animæ contrarium, non tamen sit peremptorium, salutis remedium divinæ miserationis respectu citius consequi valebit, si delectationi voluntatis consensum non jungit. Idcirco enim delectatio prohibetur, ne, dum, quæ Deo et saluti suæ contraria sunt, homo frequentius meditatur, consensus peccati subsequatur.

Si ergo memoria per suggestionem, ut ita dicamus, decolorata et defœdata, voluntate autem per delectationem vulnerata, sauciata, etiam tertium illud, quod est ratio hominis, qua bonum a malo, commodum ab incommodo, verum a falso debet discernere, ad consensum peccati inclinatur, procul dubio, si mystice attendamus, anima scelus incurrit idololatriæ, per quam peccati morte perimitur. Ab hac morte immunes nos Apostolus esse desiderans admonendo subjungit in consequentibus: *Neque idololatræ efficiamini, sicut quidam ex ipsis, sicut scriptum est: Sedit populus manducare, et bibere, et surrexerunt ludere.* Idololatra homo efficitur, dum sponte peccatis et vitiis subjicitur. Ad tantam namque dignitatem fuerat creatus, quod nemini nisi soli Deo creatori suo deberet esse subiectus. Sed dum pro Deo factore suo, **772** cui

soli omnis debetur adoratio, sicut scriptum est: *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies (Matth. iv.),* turpi se mancipat corporis servituti, ad obediendum carni, ad satisfaciendum desiderijs suis, quasi idolum quoddam sibi facit, ante quod inclinatur et procumbit. Cumque sic per consensum peccati inclinatus idololatra efficitur, statim illud, quod subjunctum est, adimpletur: *Sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere.* Sedit populus manducare et bibere, quando populus cogitationum ea quæ per consensum delectationis concepit, cum dulcedine quadam ruminare quodammodo et masticare incipit, et in his quamdam sibi sedem, id est requiem facit, ut nec velit consurgere et a pulvere terrenæ voluptatis se excutere. Post istud manducare et bibere sequitur quasi ludus quidam, quod est dissolutio spiritus, ut ea quæ corde meditatur homo et tractat, per lascivum et petulantem corporis motum aperiat.

Si ergo ab hac dissolutione omni studio et sollicitudine homo seipsum non retrahit, tertium, id est ipsum peccati actum incurrit, quem in his verbis beatus Apostolus mystice nobis describit: *Ne fornicemur, inquit, sicut quidam ex ipsis fornicati sunt.* Fornicari itaque dicitur, quando anima illa, quæ soli cœlesti sponso, ad cuius imaginem et similitudinem creata est, in amoris amplexibus conjungi debet et adherere, relicto eo cui dotata est in baptismate, corruptorem suum sequitur, et ita oblectandis carnis suæ sensibus intricatur, ut ea non timeat actibus perficere, quæ nefas fuit vel ad horam mente concipere. Hanc igitur fornicationem æternus, nisi respiscat homo et revertatur, interitus sequitur, quemadmodum Psalmista loquens ad Dominum protestatur: *Perdidisti, inquit omnem qui fornicatur abs te (Psal. vii, 27.)* Ah hac ergo fornicatione omni nos vigilantia custodire debemus et circumspectione, ut per suggestionem diaboli in delectationem peccati [non] incidamus, vel etiam in illum consensum (quod absit!) labamur, ut si facultas daretur, libenter ea quæ mente concepimus, opere perficeremus. Illo tamen intervallo, quo pravæ voluntatis **773** nostræ compotes effici non possumus, ad nosmetipsos intra nos redire studeamus, ne illo tempore, quo occasio peccatum perficiendi occurrit, malorum operum perpetratione a Deo recedamus.

In duobus namque præcedentibus, ubi delectatio et consensus peccati prænotatur, pœna non præscribitur; tertium autem, id est fornicationem, ipsum videlicet actum peccati, statim pœna sequitur: *Et ceciderunt, inquit, una die viginti tria millia.* Per numerum istum viginti, qui ex decem duplicatis consistit, exteriores et interiores sensus, qui nihilominus decem sunt, non incongrue, ut arbitror, intelligi possunt. Per tria millia fidem sanctissimæ Trinitatis, quam in baptismo accipimus, intelligere possumus. Vel per tria millia cogitationum, verborum et operum perfectionem desi-

gnatam esse intelligamus. Quando enim homo a Deo A fornicando in malorum operum perpetrationem incidit, cadunt viginti tria millia, quia omnem præteritorum bonorum laborem perdit, quæ interiorum vel exteriorum sensuum ministerio peregit. Si unquam aliquid in fide, quæ per dilectionem operatur, vel sacra meditatione, aut verborum utilitate seu bonorum operum perfectione Deo obsequii exhibent pro nihilo ante Deum reputabitur, cum ita Creatoris et sui ipsius obliviscitur, ut pravum consensum in malorum actuum perducatur effectum. Non sic autem eum dicimus bona transacta perdere, nisi (37) recuperari et restaurari possint, si, postquam homo peccando prævaricatus fuerit, iterum ad cor suum redeat, et hoc, quod illicite egisse se meminit, ante Conditoris faciem districta et stabili pœnitentia delere studeat.

Post actum peccati consuetudo sequitur, quæ nobis in sequentibus ab Apostolo prohibetur; *Neque tentemus, inquit, Christum, sicut quidam eorum tentaverunt, et a serpentibus perierunt.* Tentare secundum litteram levis sonat quam fornicari. Sed, juxta sensum, quem proposuimus, multo gravius delinquit qui Deum tentat, quam qui fornicatur. Fornicatur, ut diximus, qui pravum consensum opere perficit; tentat Deum, qui peccatum in consuetudinem ducit et ubi non licuit cadere, ibi etiam libeat jacere. Nunquid ergo Deum non tentat, qui peccatum peccato adjicit, et quasi sibi ipsi in cogitationibus suis dicit, quod aut Deus mala sua 774 non videat, aut videns vindicare non valeat, quem ideo patientia Dei longanimitè exspectat, ut ad pœnitentiam eum adducat.

Quicumque ergo peccandi consuetudine et infecti et devicti a via sua mala nolunt reverti, eos profecto illa horribilis pœna sequitur, ut a serpentibus pereant, qui lethale venenum mordico ore infundendo hominem necant. Serpentes maligni spiritus sunt, qui semper ad animam occultis suggestionibus serpunt, et tam diu venenifero morsu suæ machinationis ferire non cessant, quoadusque eam per inolitè pravæ consuetudinis vitium perire faciant, Unde summopere nobis præcavendum est, ut si instigante diabolo consensum et actum peccati incidamus, in consuetudinem tamen peccandi nequaquam labamur, ne a serpentibus pereamus, id est, ne a malignis spiritibus in laqueum perdicionis pertrahamur. Sequitur :

*Neque murmuraveritis, sicut quidam eorum murmuraverunt, et perierunt ab exterminatore.* Istud in littera sonat, quasi sit levissimum. Sed hoc est super omnia illa quæ diximus gravissimum, quia per istud murmur defensio peccati designatur, quæ vere est blasphemia irremissibilis et delictum maximum, quod non nisi *exterminatori*, id est diabolo relinquatur ad ulciscendum. Qui ergo murmurat, non in aperto, sed in occulto mussitat. Sic omnis, qui peccatum suum defendere mavult quam corrigere, (37) Id est ut non.

hoc in animo suo proponit, ut si etiam proditum fuerit delictum suum et arguatur, magis in obstinatæ mentis nequitia perdurare, quam confiteri et emendare reatum suum velit.

Hic est quartus ille mortuus, quem quidem Dominus Jesus audivit mortuum, sed resuscitare noluit, pro quo ait : *Sine mortuos sepelire mortuos suos* (Luc. ix, 60). Tres namque mortuos Dominum in diebus carnis suæ resuscitasse legimus, puellam filiam archisynagogi in dōmo, adolescentem filium viduæ extra portam, Lazarum quatruiduanum lethali putredine jam fœtidum. De tribus his mortuis, eo quod notum sit, breviter nobis ita dicendum est, quod primus mortuus homo sit, qui peccati delectatione vincitur; secundus ille, qui pleno consensu ad malorum operum perpetrationem ducitur; tertius, qui etiam consuetudine peccati illigatur. Hi ergo, licet non æquali facilitate, omnes tamen ad vitam recuperari possunt. 775 Sed quartus ille mortuus, per quem peccati defensionem accipimus, minime resuscitatur, quia rarum est, ut ille, qui temerario ausu peccatum defendit, a pertinacia mentis suæ convertatur. Hoc igitur peccatum ad neminem pertinet, nisi ad solum exterminium diaboli, quia et ipsum est diabolicum. Ipse enim diabolus semper in sua malitia vult perdurare, et magis in æterno gehennæ supplicio perpetuo damnari quam humiliari et a superbiæ suæ statu revocari. Hæc sunt quinque peccati incrementa, quæ nobis Apostolus notat mystice in hac quam exposuimus lectione hodierna. Deinde subjungit et ait :

*Hæc autem omnia in figura contingebant illis; scripta sunt autem ad correctionem nostram, in quos fines sæculorum devenerunt.* Omnia namque quæ tunc carnali Israeli carnaliter et visibiliter acciderunt, nobis spiritaliter aptari et ad correctionem provenire possunt, nobis, inquam, in quos fines sæculorum devenerunt, in quibus videlicet finem mundus accepit, qui spiritali censemur nomine, et quibus mundus debet crucifixus esse. Illos ergo, in quos fines sæculorum devenerunt, qui videlicet sæculo actu et habitu renuntiaverunt, ut nequaquam de statu rectitudinis suæ gloriantur, sed in vera humilitate se conservent, in his verbis Apostolus admonet :

*Itaque qui se existimat stare, videat ne cadat.* Qui sunt qui stare se existimant, nisi hi qui in sancta conversatione viventes, ab infantia innocentiam suam Deo servaverunt, vel aliquandiu in sæculo demorati, in matura ætate mundum dereliquerunt, et spiritalis vitæ consortium adierunt, ac ibi per veram pœnitentiam amissam in mundo recuperaverunt innocentiam? Hi namque, qui in sæculo positi sæcularibus curis et actibus sunt dediti, stare se non existimant, sed in casu suo se salvari non posse publice profitentur et affirmant. Nos itaque sumus, qui idcirco nos stare

existimamus, quod sanctæ conversionis habitum A suscepimus. Sed unusquisque nostrum *videat, ne cadat*, id est sollicite seipsum circumspiciat, acurper ad custodiam mentis suæ recurrat, ne per elationem corruat, dum se in virtutum culmine stare putat.

**776** Si ergo veræ humilitatis fundamentum cordi suo supposuit, stare se et salvari posse confidat. Si autem elationis vitium in se deprehendit, continuo casum pertimescat. Iterum ergo beatus Apostolus mysticis verbis a defensione peccati nos compescit, cum subjungit :

*Tentatio vos non apprehendat, nisi humana. Humanum itaque est, si fragilitate carnis devictus homo in delectationem ac consensum, vel etiam ipso actu peccati labitur; humana nihilominus tentatio est, si cum peccaverit, consuetudine peccati irretitur; peccata autem defendere, et in ipsis usque ad finem vitæ magis perseverare velle quam corrigi, omnino diabolicum est. Contra hanc tentationem et diabolicum peccatum divinæ miserationis beneficium nobis ad memoriam revocat, cum protinus subdit :*

*Fidelis autem Deus est, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis. Quisquis ergo in hoc mortale præcipitum fertur, et ad hanc universæ malitiæ consummationem venit, ut peccatum suum defendat, et semetipsum desperando magis in eo perseverare eligat, quam ut in humilitate se corrigat, et a tentatore suo vinci vult quam vincere, ille profecto supra id quod potest, tentatur.* Petrus non est tentatus supra id quod potuit, qui post lapsum statim ad pœnitentiæ lamenta rediit, et tentatorem, qui eum superando ad horam prævaluit, in potentia virtutis Dei devicit, ut, qui ante ad vocem ancillæ ostiaræ extimuit, et negationis crimen incidit, postea ante armatos reges et præsides staret imperterritus et magna constantia diceret : *Obedire oportet Deo magis quam hominibus (Act. v, 29).* David quoque supra posse tentatus non est, quia ipse, postquam adulterium et homicidium perpetravit, non est lapsus in desperationem, sed diabolo casus sui auctori, in corde contrito et humiliato prævaluit. Et quia peccasse se Domino confiteri non erubuit, pœnitentiæ fructum, id est indulgentiam percipere ab eo promeruit.

Judas autem proditor tentatus est supra id quod potuit, quia dum peccatum illud maximum commisit, quod totius mundi gloriosissimum pretium vendidit, semetipsum, mox in barathrum desperationis præcipitare non timuit, **777** qui eandem remissionis gratiam, quam Petrus et David a Domino consecuti sunt, promereri potuisset, si se in spiritu humilitatis ab obstinata mentis suæ perfidia mutare voluisset. *Fidelis autem Deus, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis :*

*Sed faciet cum tentatione etiam proventum, ut possitis sustinere. Cum tentatione proventum facit Do-*

*minus, cum non solum bona, verum etiam mala in bonum cooperari adjuvat se diligentibus.*

Fidelem ergo Deum in omnibus verbis suis imploremus, ne nos supra id, quod possumus, tentari permittat, ne nos in profundum malorum, quod est defensio peccati et desperatio, præcipitari sinat *sed faciat cum tentatione etiam proventum, ut possimus sustinere*, hoc est tales nos efficiat, ut non solum si quæ bona fecimus, verum etiam mala, quæ commisimus, ad salutem nobis valeant provenire, dum nosmetipsos magis magisque humiliantes, pro his Deo satisfaciamus digno fructu pœnitentiæ. Quod ipse præstare dignetur Dominus noster Jesus Christus, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

### **778** HOMILIA LXXVII.

IN DOMINICAM X POST PENTECOSTEN PRIMA.

*Cum appropinquaret Dominus Jerusalem, videns civitatem flevit super illam dicens : Quia si cognovisses et tu ! (Luc. xix.)*

Finitis octo Dominicalibus evangelii, quibus octo beatitudines, per quas ad octavam illam resurrectionis gloriam tenditur, assignavimus alia itidem evangelia sequentia in octonario suo Dominica jam transacta, in qua de villico legitur, notavimus et inchoavimus. Hæc vero Dominicæ sequentes, quarum prima Dominica hodierna est, ad septem dona Spiritus sancti, ut mihi videtur, possunt referri, quæ quædam, ut ita dicam, potiones sunt, quibus et per quas æger, id est peccator quilibet sanari et salvari debet.

Et non incongrue septem his Dominicis sequentibus dona Spiritus sancti ascribuntur, cum et Paulus magis in Lectione hodierna quam in alia multiformia Spiritus sancti commemoret dona dicens : *Divisiones gratiarum sunt, idem autem Dominus. Alii datur per Spiritum sermo sapientiæ, alii sermo scientiæ secundum eundem Spiritum, et cætera, quæ ibi enumerat.*

Sed sciendum quod præcedens Dominica, in qua alium octonarium inchoavimus, tota ad prælatos respicit, qui quasi quidam medici sunt, per quos medicamenta Spiritus sancti tribuenda et infundenda sunt ægrotantibus in peccatis. Sicut enim medicus diversa habens medicamenta, primo dat potionem, per quam purgato stomacho ad alia, quæ adhibenda sunt, medicamina utiliter suscipienda præparat ægrotum : sic prælatus bonus, qui fidelis esse debet medicus animæ, primum per spiritum timoris intruere debet peccatorem, ut recognoscat, pertimescat et pœniteat quæ fecit, sicque per spiritum timoris, qui ad hodiernam Dominicam respicit, purgato animæ stomacho, incipit quodammodo Dominus appropinquare ægroti, sicut præsens narrat evangelium dicens :

*Cum appropinquaret Dominus Jerusalem, videns civitatem flevit super illam. Hæc omnia, quæ semel visibiliter facta a Domino leguntur, quotidie adhuc in sancta Ecclesia in salvandis suis invisibiliter agi-*

et operatur. Per *Jerusalem* enim, cui quondam Dominus *appropinquabat*, beata quælibet anima potest designari, cui tunc quodammodo Dominus appropinquat, quando **779** spiritu timoris intrinsecus attackta, ut peccata sua declinet, bona sectetur, bonam desuper voluntatem inspirat. Et quia homo nil per se boni agere prævalet, recte de Domino dicitur: *videns civitatem flevit super illam*. Visio Dei est gratia Dei; oculi ejus dona gratiæ illius. Quando homo in peccatis adhuc conversatur, et propriæ voluntati dimittitur, sunt, ut ita dicam, aversi ab eo oculi Domini. Quem Dominus tunc dignanter intuetur et respicit, quando ipsum hominem, qui seipsum non videbat, qualis peccando factus sit, videre jam et cognoscere facit. Post istud Domini *videre*, sequitur ipsius  *flere*, sequitur ipsius *dicere*.

Et bene dico *ipsius*, quia totum ei, quod ipse in homine operatur, merito, quasi ille faciat, ascribitur et assignatur. Quemcunque ergo Dominus sic in donis suis viderit, quod liberatum a peccatis et a sæculo, bonorum hominum consortio adunaverit, huic postmodum sentem et lugentem facit. Dat enim beatæ illi animæ  *flere*, quoddam dulce et bonum, quod fit *super illam*, quando amariter pro peccatis suis compungitur, et pro desiderio æternæ vitæ accensa in fletibus dulciter pascitur et recreatur. Est  *flere* quoddam malum et inutile, cum homo ira et amaritudinæ commotus, seu alia aliqua præsentis vitæ incommoda deplorat. Ille profecto fletus inutilis venit, ut ita dicam, de inferiori cordis, iste fletus est irriguum illud superius, quod vere ascendit de superiori cordis nostri. In quo nimirum felici fleu et luctu, homo vere pœnitens hæc inter se verba ingeminat et ruminat dicens:

*Quia si cognovisses et tu*. Quod est dicere: O misera anima mea, si pridem, quando peccatis condelectabar, ea quæ nunc Deo donante nosti, *cognovisses*, jure flevisse, merito pœnitivisses, et talia, quæ egisti, quæ commisisti, committere exhorruisses. Sic illuminato aliquantulum homini per gratiam Dei fit quædam dies de qua subjungitur:

*Et quidem in hac die tua, quæ ad pacem tibi*. Quædam enim *dies* tunc oboritur, quando ille, qui prius tenebrosa peccatorum nocte circumdatus erat, Deo miserante desuper collustratus et illuminatus, **780** ad pœnitendum et satisfaciendum Deo pro peccatis suis vivilliter præparatur. In hac cordis illuminatione, in hac die pœnitentiæ et doloris, illud quodammodo promeretur et acquirit quod æternam ei *pacem* conferat, qui aliquando tenebrosus per peccata, non quæ pacis, sed quæ æternæ inquietudinis erant, sibimetipsi acquisivit et coacervavit. De talibus Paulus ait: *Fuistis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino* (*Ephes. v, 8*). Sed quia in hac die illuminationis homo diu esse non potest, statim, ut mihi videtur, tentationes, quas passurus est, denotantur, cum subjungitur:

*Nunc autem abscondita sunt quæ oculis tuis, quia venient dies in te, et circumdabunt te inimici tui vallo, et circumdabunt te, et coangustabunt te undique, et ad terram prosternent te, et filios tuos, qui in te sunt, et non relinquent in te lapidem super lapidem*. Quatuor his verbis, quæ hic ponuntur, *circumdabunt te, coangustabunt te, ad terram prosternent te, et non relinquent in te lapidem super lapidem*, quatuor vitia quatuor cardinalibus virtutibus prudentiæ, fortitudini, temperantiæ, justitiæ opposita possumus denotare. Sicut enim in his quatuor virtutibus universæ virtutes velut in cardine suo pendent, versantur et operantur, sic in his quatuor vitiis, imprudentia, inconstantia, intemperantia, injustitia, universa vitia et delicta comprehenduntur et peraguntur.

Et bene, ut video, imprudentia *vallo* comparari valet quia in vallo duo sunt, profunditas et altitudo, et quanto profundius, tanto est obscurius, et quanto profundius et obscurius, tanto de terra, quæ ex utraque parte ejicitur, fit altius. Unde per hanc obscuritatem et tenebras *valli* ignorantia potest figurari, quam imprudentia parit in homine. Et per hoc quod bis ponit *circumdabunt*, hoc ut mihi videtur, designat quod duplex est ignorantia. Est enim una ignorantia nostri, alia ignorantia Dei. Et quanto plus his ignorantibus imprudens homo efficitur, tanto minus Deum factorem et redemptorem suum recognoscit, tanto minus seipsum, qualis sit, pensare potest. **781** Et hæc duplex ignorantia parit ex se superbiam, quæ, ut bene æstimo, in altitudine *valli* potest designari. Si enim homo seipsum in veritate inveniret, si se ante faciem suam recte statueret, et ex sui cognitione tenderet ad notitiam Dei, omnibus se minorem et inferiorem reputaret, raro se super cæteros extollendo superbiret, sed semper humilia et abjecta de se sentiret.

Potest quoque alio modo intelligi, quod bis ponitur *circumdabunt*, quia dum sic ex duplici ignorantia, Dei et sui, superbire incipit, *circumdant* eum *inimici*, maligni videlicet spiritus, intus superbia in corde, exterius vero *circumdant* eum superbiæ actibus in corpore.

Sic prævalente superbia, quam parit imprudentia et ignorantia, aliud vitium, scilicet inconstantia, opposita fortitudini, subsequitur, quod verbis sequentibus notatur, dum subditur: *Et coangustabunt te undique*. Et non incongrue, quod dicitur, *coangustabunt te*, vitio inconstantie aptari potest. Quia sicut charitas perfecta cor dilatat et amplificat, ita ut non solum ad amicos et proximos se extendat, verum etiam inimicis non claudenda esse viscera existimet, sed benefaciat his, qui se oderunt: sic inconstantia, quæ est levitas mentis, cor angit et coangustat, ut minime socialem et fraternam charitatem tenere, et ex inconstantia mentis nullum in bonis rebus statum possit habere. Sicque fit ut, qui aliquando, audito verbo Dei, patientem in adversis, fortem se in patientia, constantem in humilitate esse deliberet:

vit, tam modici et angusti cordis fiat, quod nec minimæ adversitatis casum tolerare queat.

Ex hac inconstantia labitur ad intemperantiam, quæ est opposita temperantiæ, cui vitio sequens verbum satis congruit quod dicitur, *et ad terram prosternent te*. Ad terram homo prosternitur, quando gulæ et luxuriæ servire incipit; ad terram prosternitur, cum carni suæ. quæ per terram accipitur, immoderate consentiendi succumbit.

Et notandum, quod ait, *et filios tuos qui in te sunt*. Quid per *filios* nisi voluntates et desideria mala accipi possunt? Sunt nonnulli, qui ad terram, peccando carnis magis infirmitate quam mentis voluntate, prosternuntur. Sed, dum **782** Deo miserante dolent et resipiscunt, ibi nequaquam prosternuntur *filii*. Contra sunt alii qui tali voluntate et desiderio peccant, ut et peccare et peccata iterare dulce habeant, et quod adhuc opere non perpetrarunt, in voluntate habent, ut aliquando perficiant, et desideriis suis satisfaciant; et hi tales cum filiis ad terram prosternuntur, quia et a voluntate et actione mala sese temperare nolunt.

Sic et sic homo factus imprudens, inconstans, intemperans ad quartum labitur vitium, quod est injustitia, quæ opposita est justitiæ. Cui vitio hoc adnotare possumus, quod dicitur, *et non relinquent in te lapidem super lapidem*. Quia et si aliquid robustum et bonum opus in eo est, quod per *lapidem* possumus intelligere, totum post ista, quæ diximus, destruetur, quia totum coram Deo perdit et amittit.

Hæc sunt quatuor vitia, quæ destruant quatuor bona in homine, humilitatem, charitatem, castitatem, perseverantiam. Imprudentia enim, quæ parit superbiam, destruit humilitatem; inconstantia, quæ levem et instabilem reddit hominem, destruit charitatem; intemperantia, qua homo seipsum temperare nescit a peccatis, exstinguit castitatem; injustitia cunctorum bonorum aufert perseverantiam. Jam quatuor vitia quatuor cardinalibus virtutibus opposita habes, audi in consequentibus, ex quibus procedentibus meritis hæc vitia dominantur nobis.

*Eo quod non cognoveris*, inquit Dominus, *tempus visitationis tuæ*. Multæ et diversæ sunt visitationes Domini, quædam minores, quædam eminentiores, quibus unumquemque electorum suorum visitare dignatur. Est homo, quem Deus visitat, quando eum corporali flagello castigat, ut corpus, quod inutiliter aliquando ad peccata enutrivit, divino cinctus verberare, ad priora flagitia ulterius non permittat exurgere. Visitat et alio modo dilectorem suum, cum aliquid adversitatis et injuriæ illic permittit occurrere, ubi prosperitatis et lætitiæ occursum sperabat. Et hæc visitatio bona est et utilis, si cognoscatur, si non contemnatur. Rursum visitatur, quando amicorum seu charorum suorum adversitatibus læditur et turbatur, de quorum bonis et prosperis hujus mundi **783** ultra modum lætabatur. Item visitatio alia est, qua homo visitatur, quandocunque verbum prædicationis audit. Raro enim verbum Domini au-

dit, nisi admoneatur, ut videat quantum boni neglexerit et quantum mali commiserit. Et hæc est visitatio ejus, si statim bonum neglectum per eum reparetur, et malum commissum pœnitentiâ diluatur.

Est et alia adhuc visitatio Domini, superexcellens universas, visitatio illa assidua, qua suorum in oratione florum visitare dignatur corda, in qua renatis et renovatis in ea suarum infundit dona virtutum. In hac visitatione, si homo sibi et suis meritis aliquid attribuit, non recte *tempus visitationis* suæ agnoscit. Ad hoc tempus visitationis necesse est ut unusquisque se observare et custodire studeat. Nam si ante tempus orationis ab illicitis rebus se non continerit, hujus beatæ visitationis quomodo particeps erit? Sunt, pron color! qui omni die de mane in vesperam aridi et infructuosi perdurant, nec de hac visitatione aliquid curant. Et sicut tales infelices sunt, sic e diverso beati illi et beatificandi, qui semper secretum suum quærentes, ad cor introrsus redeunt, a Domino se visitari votis omnibus exoptant.

Possumus ista, quæ ad quatuor vitia perstrinximus, ad alia quatuor bona convertere, quia dulce et jucundum est, ubi in divinis Scripturis verba Domini in bonum interpretari possunt. *Quia si cognovisses et tu*. Appropinquans Dominus Jerusalem, id est misertus animæ peccatricis, et eo modo, sicut diximus, videre eam, et flere super eam dignatus, læta promittendo alloquitur dicens: *Quia si cognovisses et tu, et quidem in hac die tua, quæ ad pacem tibi*. Quod idem est ac si dicat: Quod teipsam me donante agnoscis, quædam dies facta est in te, et adhuc abscondita sunt ab oculis tuis majora bona, majores illuminationes quæ venturæ sunt tibi. Et continuo quænam hæc bona sint subinfert, *quia venient dies in te*. Per dies istos possumus intelligere bonos motus, bonas affectiones, sacras virtutes sive bona opera, quæ homini beato Dominus noster infundendo distribuit, quando seipsum et Deum videre et recognoscere incipit.

**784** In his præcipuæ et sanctæ illuminationis diebus, *circumdant eum inimici vallo*. Per inimicos, ut mihi videtur, possumus accipere sacras affectiones peccato hominis inimicantes. Nam dum homo totus Deo illuminante intrinsecus per bonos motus, per bonas affectiones et virtutes movetur, incipit sibi met ipsi inimicari, et seipsum detestando peccata suo odio habere et persequi. Unde admonet Dominus in Evangelio: *Esto consentiens adversario tuo, dum es cum illo in via* (Matth. v, 25). Adversarius iste noster est verbum Dei, cui tunc consentimus, cum hoc in nobis adversamur et persequimur, quod verbo Dei repugnat in nobis. Isti beati inimici nostri quatuor bona in nobis operantur, quæ quatuor verbis *circumdabunt, vallabunt, coangustabunt, ad terram prosternent et non relinquent in te lapidem super lapidem*, non incongrue possunt notari. In vallo accipe confessionem, in verbo *coangustabunt te* cordis contritionem, per *prosternere ad terram* corporis satie.

*factionem, non relinquent in te lapidem super lapidem* humilitatis observationem.

Et bene, ut video, per vallum confessio [notatur], quia quanto profundius est vallum, tanto robustius et firmiter erit. Et hoc apte confessioni congruit. Quanto enim altius et perfectius homo confitendo terram suam, hoc est peccata sua et terrena opera quasi effodiendo et diligenter discutiendo eiecit, tanto robustior contra malignorum spirituum tentamenta consurgit. Quia vero duplex esse debet confessio, bis, ut æstimo, ponitur *circumdabunt, circumdabunt*. Oportet enim, ut homo non solum acutum peccati, sed et voluntatem et consensum peccati confiteatur et aperiat. Sed quia ad perfectionem non sufficit quod homo peccata sua labiis tantummodo confitetur, nisi etiam dolore cordis intrinsecus pro eisdem peccatis compungatur, bene sequitur, *et coangustabunt te undique*. Quid per hanc angustationem nisi cordis contritio? Dignum est enim ut facta confessione corde contrito angatur pro peccatis suis. Et hoc *undique*, quia non uno momento, non una die, nec in uno loco, sed in omni loco contribulatum spiritum debet habere, sicut et de Anna legitur, **785** *qua vultus ejus non sunt amplius in diversa mutati* (I Reg. 1, 18). Et beatus Pater noster Benedictus idem fieri docet in duodecim gradibus suis: *Ubicunque fuerimus, sedentes, ambulantes, vel stantes inclinato simus capite, defixis in terram aspectibus, omni hora reos nos de peccatis nostris existimemus*.

Ex hac angustatione, quam sic beatus homo pro peccatis suis habet, fiet quod subjungitur: *Et ad terram prosternent te*. Per hoc *prosternere ad terram*, possumus satisfactionem accipere, quam Deo, post factam confessionem et cordis contritionem homo debet persolvere. Se nempe quodammodo cum filiis suis ad terram prosternit, quando totis voluntatibus, totis desideriis ad satisfaciendum Deo convertitur.

Post ista omnia necessarium est ut *non relinquatur lapis super lapidem*. Tunc lapis super lapidem non relinquitur, cum de firmis et fortibus operibus suis super alios non extollitur, sed ea in humilitatis custodia semper observare nititur. Possumus etiam in lapide et lapide duplicem duritiam cordis intelligere. Duritia cordis est ut homo bonum non faciat. Et hoc est *lapis super lapidem*. Hi duo lapides non relinquuntur, sed auferuntur, quia facta confessio, exhibitæ cordis contritio, perfecta corporis satisfactio, faciunt in homine quod et bonum velit, et bonum facere possit, quod prius noluit et facere non potuit. Cur autem ita confiteri, cur contritionem cordis habere, quare taliter satisfacere debeat homo, sequentibus, ut æstimo, notatur verbis:

*Eo quod non cognoveris tempus visitationis tuæ*. Quod idem est ac si Dominus unumquemque suorum admoneat, et quoties visitationibus ejus ingratus extiterit, enumeret et dicat: Primo te visitavi, quando per baptismum regeneravi; secundo visi-

tavi, quando sensum et intellectum ad discernendum bonum et malum donavi. Sed non cognovisti hoc *tempus visitationis meæ*, quia sensum ad deteriora convertisti. Iterum tertio visitavi, quando de sæculo liberatum ad spiritualis vitæ quietem perduxi, ubi multa utilia, multa bona et **786** mihi placita vidisti et audisti. Sed non cognovisti *tempus visitationis meæ*, quia multa neglexisti, et plurimorum mandatorum meorum transgressor exististi. Igitur qui visitationes istas contempsit, dignum revera est, ut confiteatur, spiritu conteratur, corpore satisfaciatur, bona sua in humilitate custodiat, quia per ista emundatus et purificatus, et ex parte illuminatus ad plenos et perfectos dies pervenire potest, de quibus subditur:

*Et ingressus in templum, cepit ejicere vendentes in illo et ementes*. Qui sunt vendentes et ementes isti nisi spiritus maligni? Sit, ut ita dicam, aliquis electus, qui ad culmen perfectionis, Deo adjuvante, pervenerit, nunquid vendentes et ementes istos non patietur? Patietur plane, emptionem et venditionem eorum sustinebit qui id quod suum est, obiciunt et offerunt, ut nostra nobis bona tollant; virtutes a nobis emere volunt, ut stercus vitiorum ingerant, et ad ultimum optimum pretium nostrum, quod est Christus, de cordibus nostris auferant. At ille, si domum cordis ingreditur, non in quantum volunt, inimici prævalent, quia incipit potenter *ejicere* et eliminare eos.

Et bene dicitur, *cepit*, quia nemo in primis summus, sed paulatim et per incrementa temporum Deo donante incipit proficere et de virtute in virtutem ire. Sed et alio sensu potes accipere quod dicitur, *cepit*. Domini est enim incipere, nostrum est bona voluntate bonorum laborum operatione ei cooperari et adjuvare. Quod si obedienter et fideliter fecerimus, dicit ille cuius dicere est facere:

*Scriptum est*. Scribit enim, id est fixum facit in nobis, ut meminerimus et ante oculos mentis ponamus quod cor nostrum *domus orationis* esse debuit, sed nos, proh dolor! illud *speluncam latronum* fecimus. Non enim sufficit nobis, quod peccata peccatis adjecimus; insuper etiam *speluncam latronum* nos ipsos fecimus, quando peccata nostra non reverebamur occultare, et nunquam in confessione, prout dignum esset et nobis utile, potuimus aperire. Talia dicente Domino, talia scribente eo in homine, erit sublimiter quod dicitur:

**787** *Et erat quotidie docens in templo*. In templo cordis humani, quod inhabitare dignatur, *docet* *quotidie*, quia docet electum suum bona agere, mala declinare. Et ubicunque sic docet in præsentem, in illo erit in futuro quiescens et regnans. Ad hunc sensum evangelicum bona est aptitudo Orationis hodiernæ, in qua sic oramus: *Deus, qui omnipotentiam tuam parcendo maxime et miserando manifestas*. Si rex quisquam dives ac præpotens in hoc mundo juxta divitiarum magnitudinem et potentiam suam, obessa civitate letum de hostibus triumphum re-

ferret, nullus fortassis considerata fortitudine et potestate ejus de victoria miraretur. At si forte contingeret, ut idem dives et præpotens homo, sive filius ejus, ab inferiori aliqua persona in faciem cæderetur, injuriis et contumeliis afficeretur, nonne si hoc ulcisci nollet et clementer ignosceret, magis de clementia ignoscendi quam de crudelitate vindicandi potentia ejus laudaretur et prædicaretur? Si homo mortalis per talem patientiam et misericordiam potentiam suam præcipue manifestat, multo magis Deus, qui major et melior et potentior est omnibus, miserando et parcendo peccatoribus omnipotentiam suam declarat. Non enim solummodo potentia ejus vocatur, quod se ulciscitur **788** de malis, quod in cælo et in terra dominatur, sed hoc magis omnipotentia ejus est et omnipotens misericordia, quod malos tolerat, peccatoribus misereri et parcere novit, et inde amplius laudatur, diligitur et prædicatur.

Quod, quia ita est, *multiplica, o Deus, super nos misericordiam tuam*, ut tibi sicut nos docuisti, confiteri, tibi corde contrito placere, tibi satisfacere, tibi in humilitate bona nostra custodire valeamus, ut ad tua promissa currentes, hoc est tuæ visitationis tempus agnoscentes, ingressum tuum in templum cordis nostri mereamur, et ejectis vendentibus et ementibus, malignis videlicet spiritibus, domus nostra sit domus orationis, in qua nunc jugiter docendo nos sedeas, ut cælestium bonorum mereamur fieri consortes, ubi perpetuo in nobis sis quiescens et regnans. Quod ipse præstare dignetur qui vivit et dominatur per infinita sæcula sæculorum. Amen.

### 789 HOMILIA LXXVIII.

IN DOMINICAM XI POST PENTECOSTEN PRIMA.

*Duo homines ascenderunt in templum, ut orarent, unus Pharisæus et alter publicanus (Luc. XVIII).*

Sicut superioris Dominicæ Evangelio, appropinquante Jesu et flente super civitatem Jerusalem pietam et misericordiam ejus erga peccatricem quamlibet animam advertimus visitationem, sic hodiernæ lectionis mysterium modum præscribit bonæ conversionis, quem vere operari debet in homine donum Spiritus pietatis.

Duo, inquit evangelista, *homines ascenderunt in templum ut orarent*. Templum quodlibet manufactum collecta lapidum diversitate surgit in altum, in quo non alterius rei frequentanda sunt negotia, sed continuæ pacis et laudis habenda est memoria. Per hoc templum manufactum, quantum ego video, bona quælibet intelligitur congregatio, quæ de vivis et electis lapidibus, beatis videlicet animabus collecta et constructa, quotidie proficit in altum, dum de virtute in virtutem proficiens, dignum Deo omnipotenti sese præparat templum. Corda enim electorum divinæ mansionis sunt locus, testante Paulo apostolo, qui ait: *Templum Dei sanctus est, quod estis vos (I Cor. III, 17)*. Et ipse Dominus de quolibet dilectore suo: *Veniemus, inquit, et mansionem apud*

*eam faciemus (Joan. XIV, 23)*. Ad quod profecto templum non facili et laborioso valde ascensu pervenitur, quia ascensiones in corde suo disponentibus laboriosior tunc erit ad virtutes ascensus, quam prius ad vitia fuerit latam et spatiosam sæculi viam incedentibus.

Post illud ascendere bene subinfertur verbum hoc *ut orarent*, quia nimirum ascendentes isti nequaquam torpori et ignaviæ debent subjacere, sed totis viribus ad proferendos bonæ operationis fructus insudare, quod est utique *orare*. Non enim solummodo vocatur oratio cordis compunctio, et verborum ad Deum frequentatio, sed tota vita hominis quasi oratio esse dicitur, **790** si sancte, si juste vivere, si immaculatum cor habere pro posse conatur. Tunc sermo apostoli *sine intermissione orare (I Thess., v, 17)* præcipientis adimpletur, si talis vita hominis erit, ut habitus vitæ ejus et conversationis sit coram Domino velut acceptabile thymiana orationis.

In duobus hominibus istis unus idemque homo quilibet potest accipi, qui, licet qualitatem non habeat in essentia, est tamen, ut mihi videtur, non unus, sed quasi duo, quando in templum venit quia in primordio conversionis semper caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem, et hi duo homines, exterior videlicet et interior, innumerabiles inter se patiuntur certaminum molestias. Horum duorum hominum repugnantiam Paulus in se sentiebat, quando gemebundus ait: *Condelector legi Dei secundum interiorem hominem, video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et captivum me ducentem in lege peccati, quæ est in membris meis (Rom. VII, 22, 23)*. Qui duo homines demonstrantur, dum dicitur: *Unus Pharisæus, et alter publicanus. Pharisæus interpretatur divisus*. Et congrue tunc homo divisus, et a Deo divisus dici potest, quando per hoc solummodo, quod sæculum reliquit, ad perfectionem quamdam sese pervenisse arbitratur, et quantum adhuc imperfectionis coram oculis summi inspectoris habeat, veraciter non intuetur. Unde apte subjungitur:

*Pharisæus autem stans hæc apud se orabat*. Idcirco stare dicitur, licet non stet in veritate, quia in consideratione sui se existimat stare, solumque pro hoc retributionis gloriam exspectat, quod prioris vitæ abrenuntiavit voluptatibus. Stans autem hæc apud se orasse dicitur:

*Deus, gratias tibi ago, quia non sum sicut cæteri homines, raptores, injusti, adulteri*. Cum innumera sint flagitia, **791** quæ Deo odibilia sint et gravia, videtur mihi, quod tria hæc ideo præ cæteris nominatim excipiantur, quia universa vitia his tribus innexa et omnino cohærentia inveniuntur. Sicut enim tria sunt bona principalia, in quibus totius salutis nostræ consistit summa, diligere videlicet Deum toto corde, tota anima, tota mente: sic e diverso tria hæc, rapina, injustitia, adulterium, mor-

tem afferunt et vitam animæ, quod est Christus, A adiungunt. Per hæc tria Deus omnipotens honoratur, et diligitur, per ista tria, si non caveantur, contemptui omnino habetur. Toto corde, id est toto intellectu diligit, qui se ab amore carnalium illecebrarum sequestrans, quid de Deo Creatore et Redemptore suo credere et intelligere oporteat, agnoscit, et hunc bonum intellectum cordis totum convertere satagit ad servitium sui Creatoris et Redemptoris. Diligit tota anima, id est tota voluntate, qui, ut Domino, cui se devotit, complacet, totam cordis voluntatem ad bonæ operationis dirigit pietatem. Diligit tota mente, id est tota memoria, qui in omnibus memor Domini sui, non extollitur per prospera, nec nimium dejicitur per adversa. Quicumque per hæc tria bona non profecerit, nec tali modo Dominum Deum dilexerit, raptor est, injustus est. Raptor est malus et indignus, qui toto intellectu suo Deum non diligit, sed intellectum et ingenium bonum de Deo avertit, quid Creatori et Redemptori suo debeat, scire contemnit. Injustus est qui, sicut intellectu, ita etiam voluntate sua a Deo avertitur, et per desideria mala intellectus quotidie ad pejora labitur. Adulter est, cum (quod dici nefas est), sponsam suam, æternam videlicet Dei sapientiam, cuius amator esse deberet, deserit, et adulterinis mundi amplexibus tota mente, tota scilicet memoria sese interserit, toto amore se supponit.

Inde ergo Phariseus iste gratias agit, quod non sit sicut cæteri hominum, raptores, injusti, adulteri. Ac si dicat: Raptoris nomen non teneo, quia totum intellectum ad diligendum Deum et Dominum meum pro posse meo mancipavi. **792** Injustus non sum, qui tota anima, id est tota voluntate ei deservire, et ei subijci sum paratus. Adulter non sum, quia omnem mundi concupiscentiam tota mente, tota scilicet memoria mea eliminavi et abjeci. Et his bonis sublimatus, non sum *velut etiam hic publicanus*. Non sum ille, inquit, qui in publicis aliquando negotiis implicitus fas nefasque glomeravi, quod libuit, quamlibet infame, licitum putavi.